
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 112, 03 de abril de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e Social

PORTARIA nº    17/2013

O  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios, por meio da Promotora de Justiça titular 
da 6ª Promotoria de Justiça do Patrimônio Público e 
Social (PRODEP) que ora subscreve, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais,  conferidas pelos 
arts.  127,  caput,  e  129,  inciso  III,  da  Constituição 
Federal, e 7º, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 
1993, e em observância à Resolução nº 66, de 2005, 
com as alterações da Resolução nº 133, de 2012, do 
CSMPDFT, resolve

converter a presente Notícia de Fato em Inquérito Civil Público (ICP), para 

apurar atos de improbidade, crimes e outras ilegalidades contra o erário ou o patrimônio 

público, bem como os seus responsáveis, em decorrência do repasse de R$ 3.000.000,00 

(três milhões de reais) da extinta BRASILIATUR – Empresa Brasiliense de Turismo para a 

UNIESBE/DF – União das Escolas de Samba e Blocos de Enredo do Distrito Federal, para 

realização dos desfiles do Carnaval de 2010.

Para tanto, determina-se que:

            
1. Registre-se, autue-se, comunique-se e dê-se baixa na Notícia de Fato nº 
08190.203188/12-20;

Brasília, 26 de março de 2013.

 Maria Lúcia Morais
Promotora de Justiça



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  277, DE 22 DE  MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  21/3/2013,  KARLA  JESUS  FERREIRA
GOMES, matrícula  3588-2,  Analista  Processual da  carreira  do  Ministério  Público  da
União,  da função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\KARLA JESUS FERREIRA GOMES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  278, DE 22 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  DNALVA  FÉLIX  COELHO, matrícula  1312-9,  Técnico
Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a função  de
confiança de  Chefe da Secretaria  Administrativa da Coordenadoria  das Promotorias  de
Justiça de Brasília II, código FC-03, dispensando, em consequência, a servidora STELA
MARIS LOPES BORGES, matrícula 2574-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\278-13 DNALVA FELIX COELHO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  279, DE  22  DE  MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  FERNANDA CAVALCANTE COSTA, matrícula  3678-1, 
Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Ceilândia, código FC-02, dispensando, em consequência, PATRÍCIA LOPES
BARROS DOLIVEIRA, matrícula 3321-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\FERNANDA CAVALCANTE COSTA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 280, DE 22 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  DIEGO  FERREIRA  DIAS, matrícula  4072-0,  Técnico
Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Apoio  a  Capacitação  Interna  do  Departamento  de  Gestão  de  Pessoas,  código  CC-01,
dispensando, em consequência, LUCAS BRÁULIO DE SOUZA, matrícula 4034-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\DIEGO FERREIRA DIAS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 281, DE 22 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Exonerar  BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA MENDES, matrícula 
3423-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, do cargo em
comissão de Subsecretário de Administração II da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Dispensa\BRUMMEL HENRIQUE DE PAULA MENDES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 282, DE  25  DE  MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear a servidora VIVIANE DE SOUZA DORING, matrícula 3194-
1,  Analista  Administrativo da carreira  do Ministério  Público  da  União,  para  exercer  o 
cargo em comissão de Chefe da Seção de Cultura e Apoio a Eventos do Departamento de
Gestão  de  Pessoas,  código  CC-01,  exonerando,  em consequência,  a  servidora JOÍRA
COELHO FURQUIM, matrícula 1304-8.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\NOMEAR VIVIANE DE SOUZA DORING.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº   283, DE  25  DE  MARÇO   DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear a servidora JOÍRA COELHO FURQUIM, matrícula  1304-8, 
Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em  comissão de  Subsecretário  de  Administração  II da Secretaria  Executiva  do
Departamento de Apoio Administrativo, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\NOMEAR JOIRA COELHO FURQUIM.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 284, DE 25  DE MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear o  servidor RAIMUNDO  RODRIGUES  IRINEU  FILHO, 
matrícula 3326-0, Segundo Tenente do quadro da Polícia Militar do Distrito Federal, para
exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de Apoio e Acompanhamento de Dados 
do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\NOMEAR RAIMUNDO RODRIGUES IRINEU FILHO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  285, DE 25 DE   MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 1/4/2013, o servidor RAIMUNDO RODRIGUES
IRINEU FILHO, matrícula  3326-0,  Segundo Tenente do quadro da Polícia  Militar  do
Distrito Federal,  da função de confiança de  Assistente Militar (CI) do Serviço de Apoio
Operacional da Coordenadoria de Segurança Institucional, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR RAIMUNDO RODRIGUES IRINEU FILHO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 286, DE  25  DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor RODRIGO DE SOUZA PACHECO TAVARES, 
matrícula  3844-0,  Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas da carreira do
Ministério Público da União,  para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de
Desenvolvimento do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, 
código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DESIGNAR RODRIGO DE SOUZA PACHECO TAVARES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  287, DE  25 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor ELTON DE PAIVA SOUZA, matrícula  3091-1, 
Técnico de Informática da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe do Serviço de Análise Eletrônica do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DESIGNAR ELTON DE PAIVA SOUZA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 288, DE  25 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  1/4/2013, o  servidor ELTON  DE  PAIVA
SOUZA, matrícula  3091-1,  Técnico de Informática da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe do Setor de Laboratório do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR ELTON DE PAIVA SOUZA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 289, DE  25 DE MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor DANIEL  SIDNEY  DA  COSTA  GONTIJO, 
matrícula 3421-5, Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Operacional da Coordenadoria
de Comunicação, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DESIGNAR DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 290, DE 25 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor JOSÉ  EVALDO  GOMES  VILELA, matrícula 
1072-3, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função  de  confiança de  Chefe  do  Serviço  de  Audiovisual da Coordenadoria  de
Comunicação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DESIGNAR JOSÉ EVALDO GOMES VILELA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 291, DE 25 DE MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ALINE  MEIRA  MELLO, matrícula  4181-5, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe do Serviço de Mídias Digitais da Coordenadoria de Comunicação, 
código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DESIGNAR ALINE MEIRA MELLO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 292, DE 25  DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor JORGE LUIZ DE CASTRO VIEIRA JÚNIOR, 
matrícula  3974-8,  Analista de Comunicação Social da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Comunicação Externa 
da Coordenadoria de Comunicação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DESIGNAR JORGE LUIZ DE CASTRO VIEIRA JÚNIOR.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  293, DE 25 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora SUELEN MENEZES DA SILVA, matrícula 3835-
1,  Analista  de  Comunicação  Social da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para
exercer  a função  de  confiança de  Chefe  do  Serviço  de  Comunicação  Interna da 
Coordenadoria de Comunicação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DESIGNAR SUELEN MENEZES DA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  294, DE 25 DE MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 1/4/2013, a servidora ROSEANE BEZERRA DE
LIMA DO VALE, matrícula  3387-1,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério
Público da União,  da função de confiança de  Chefe do Setor de Criação Publicitária da 
Coordenadoria de Publicidade, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO VALE.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  295, DE 25 DE MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  1/4/2013, a  servidora LÍVIA  DE  BRITO
NOGUEIRA, matrícula 4167-0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da  União,  da função  de  confiança de  Chefe  do  Setor  de  Atendimento  à  Imprensa da 
Coordenadoria de Jornalismo, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR LÍVIA DE BRITO NOGUEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 296, DE 25  DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 1/4/2013, a servidora SUELEN MENEZES DA
SILVA, matrícula  3835-1,  Analista  de  Comunicação  Social da  carreira  do  Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Atendimento às Demandas
Internas da Coordenadoria de Jornalismo, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR SUELEN MENEZES DA SILVA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 297, DE  25 DE   MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  1/4/2013, o  servidor GILNEY  BARBOSA
MAIA, matrícula  1139-8,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da
União,  do  encargo  de  substituto  da função  de  confiança de  Chefe  do  Serviço  de
Audiovisual da Coordenadoria de Jornalismo, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR GILNEY BARBOSA MAIA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 298, DE  25 DE  MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  1/4/2013, o  servidor DANIEL  SIDNEY  DA
COSTA GONTIJO, matrícula 3421-5, Analista Administrativo da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo da 
Coordenadoria de Publicidade, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR DANIEL SIDNEY DA COSTA GONTIJO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 299, DE  25  DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 1/4/2013, a servidora ALINE MEIRA MELLO, 
matrícula 4181-5, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, da 
função  de  confiança de  Chefe  do  Serviço  de  Criação  para  Mídias  Digitais da 
Coordenadoria de Publicidade, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR ALINE MEIRA MELLO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  300, DE 25  DE MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 1/4/2013, o servidor JOSÉ EVALDO GOMES
VILELA, matrícula 1072-3, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Audiovisual da Coordenadoria de
Jornalismo, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR JOSÉ EVALDO GOMES VILELA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 301, de  25 de março de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições  legais  conferidas  pela Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058471/13-26.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ROSENI  RAMOS  DA  SILVA 

NEPOMUCENO,  matr.  1052, para  exercer  o  encargo  de  GESTORA  da  NOTA  DE 

EMPENHO n. 281/2013, e o servidor PALOMA BATISTA BORBA, matr. nº 4001, para 

exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  302, DE 26 DE  MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora ISABEL  DOLABELA  DE  LIMA  LOPES, 
matrícula 3891-1, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para
substituir,  no período de 1 a 19/4/2013, a função de confiança de  Chefe do Serviço de
Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\ISABEL DOLABELA DE LIMA LOPES 2 (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  303, DE 26 DE  MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor EDVALDO BARBOSA, matrícula 2665-4, Analista
Processual da carreira do Ministério Público da União,  para substituir, no período de 1 a
7/4/2013,  a função  de  confiança de  Chefe do Serviço  de  Análise  Processual  da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brazlândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\EDVALDO BARBOSA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  304, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/2/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar  a  servidora LORENA  ALVES  DE  BRITO  AGUIAR, 
matrícula 3648-0, Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, da 
função de confiança de Subsecretário de Administração I, da Secretaria do Gabinete da 
Diretoria-Geral, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\lorena alves.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  305, DE 26 DE  MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  LORENA ALVES DE BRITO AGUIAR, matrícula 3648-0, 
Analista Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função 
de confiança de Secretário Administrativo da Secretaria do Gabinete da Diretoria-Geral, 
código FC-02,  dispensando em consequência,  a  servidora  ROSEANE MAGALHAES 
ROCHA, matrícula 723-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\lorena e roseaneE.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  306 , DE 26 DE  MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  ROSEANE  MAGALHÃES  ROCHA,  matrícula  723-4, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função 
de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria do Gabinete da Diretoria-Geral, código FC-
01,  dispensando  em  consequência,  o  servidor  CARLOS  ANTÔNIO  DE  ABREU 
SANTANA, matrícula 2318-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\roseane e carlos.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 307, DE 26 DE  MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  CARLOS  ANTÔNIO  DE  ABREU  SANTANA, matrícula 
2318-3, Assistente Intermediário II do quadro da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Operacional da Consulto-
ria Jurídica da Diretoria-Geral, código CC-01.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\Carlos abreu de Santana.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  308, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059120/13-97;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  269/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\308-13 Portaria de Gestor NE 269-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  309, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.059117/13-82;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  268/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\309-13 Portaria de Gestor NE 268-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  310, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058467/13-59;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS, 

Chefe da Seção de Apoio à Capacitação Externa, matrícula 3027, para exercer o encargo 

de  GESTORA  da  NOTA  DE  EMPENHO  nº  270/2013,  e  a  servidora  DANIELLA 
PÁDUA LOPES,  Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoas, matrícula nº 3642, 

para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\310-13 Portaria de Gestor NE 270-2013.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  311, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria PGJ nº 232, de 28/2/2013, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria PGJ nº 1160, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da Uni-
ão de 10/09/2010;

CONSIDERANDO o disposto na Portarias PGJ nº 165, de 13 de abril de 2011, que 
regulamenta o programa de estágio no âmbito do MPDFT, Portaria DG nº 862, de 23 de julho de 
2012, que homologou o 1º  Processo Seletivo  de 2012 para contratação de estagiários  de Nível 
Superior,  e  Portaria  DG nº  1.399, de 19 de novembro de 2012,  que homologou o 1º  Processo 
Seletivo de 2012 para contratação de estagiários de Nível Médio;

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar a lista e designar os supervisores dos estudantes de nível médio e de 
nível  superior  contratados  nos  períodos  de  01/2/2013  a  28/2/2013,  para  estagiarem  junto  às 
unidades do MPDFT, conforme abaixo:

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

POLIANE TIAGO 
COSTA LIMA

CPJBSI
ENSINO 
MÉDIO

SEDF

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

ANNE LUCIA 
NOGUEIRA 

MOURA
4/2/2013

LUIZ VINICIUS DE 
SOUZA FERNANDES

CPJBSI
ENSINO 
MÉDIO

SEDF

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
20/2/2013

GABRIELA COELHO 
NAPPO

CPJBSI DIREITO UNICEUB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

DIEGO DE 
ROSSI ALVES

8/2/2013

ALESSANDRA MORAIS 
MOREIRA

CPJBSI DIREITO UCB
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

KEYLLA BAR-
BOSA NUNES

27/2/2013

ONOFRE MESSIAS DA 
SILVA FILHO

CPJBSI DIREITO
FACULDADE 

PROMOVE
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

IASMIM PA-
CHECO

27/2/2013

FERNANDA 
STEPHANNE PINNA

CPJBSI DIREITO UDF
SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

NAYARA MEN-
DONÇA

28/2/2013

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

CRISTIANE DOS 
SANTOS

CPJBSI DIREITO
PROJEÇÃO 

TAGUA-
TINGA

SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

LUCAS PIAU 
MAFIA

14/2/2013

STEPHANIE CIRILO 
LEMOS

CPJBSI DIREITO
PROJEÇÃO 

TAGUA-
TINGA

SR. JOÃO PEDRO 
FIGUEIRO FILHO

VALDEON 
SANTANA 
FERREIRA

18/2/02013

DEBORAH DE 
ANDRADE BANDEIRA

CPJBSI DIREITO IESB

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

NEWTON DA 
SILVA MIRAN-
DA TEIXEIRA

18/2/2013

LUCAS  ANTONIO 
SOARES ROLIM

CPJBSI DIREITO UNIPLAN

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

VERONICA 
NOGUEIRA 

NAVES
22/2/2013

RODRIGO ARAUJO DE 
SOUZA CPJBSI DIREITO FACITEC

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

RAFAEL PA-
CHECO BRIT-

TO
25/2/2013

KAMILA ALVES DA 
SILVA CPJBSI DIREITO

PROJEÇÃO 
TAGUA-
TINGA

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

TIAGO LIMA 
ANDRADE

25/2/2013

DANILO ALEXANDRE 
DE MORAES CPJBSI DIREITO UCB

SRA. MARIA DA 
CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 
MENDONÇA

PAULO CÉSRA 
DUTRA SALES

25/2/2013

ANA CAROLINA DA 
CRUZ

CPJSO
ENSINO 
MEDIO

SEDF
SRA. MARIA DE 
LOURDES CAR-
VALHO CARIRI

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
14/2/2013

ABIMAEL MADAY 
SILVA PASSOS

CPJIJ
ENSINO 
MEDIO

SEDF

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

NATALIA AL-
MEIDA PAIVA

22/2/2013

CAROLINE DE 
OLIVEIRA FERREIRA

CPJIJ DIREITO UNICEUB

SRA. DANIELLE 
FORTUNATO DE 
SOUZA ALVA-

RENGA

YURI RADD 
MAGALHÃES 
DE ALMEIDA

14/2/2013

JACQUELINE DE 
OLIVEIRA ESCOBAR

CPJIJ DIREITO UDF
SRA. CARLA RO-

BERTO ZEN

MARIA DA PE-
NHA FERNAN-

DES LIMA
18/2/2013

ERICO DE OLIVEIRA 
BORGES

CPJIJ DIREITO UCB
SRA. MARCIA 

BARRETO COS-
TA

SABRINA NO-
VAIS MEIRA 
DE SOUZA

25/2/2013

RODRIGO JOSE DOS 
SANTOS SILVA

CPJCE DIREITO FACITEC
DR. IRENIO DA 

SILVA MOREIRA 
FILHO

JULIANA 
ARAUJO LEAL 

TORRES
1/2/2013

JACHSON 
SALUSTRIANO DE 
SOUZA

CPJPL DIREITO
FACULDADE 

PROMOVE

DR. RICARDO 
ANTONIO DE 

SOUZA

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
6/2/2013

ZENILDE CRISTINA 
PEREIRA DA SILVA

CPJSA
ADMINIS-
TRAÇÃO

FACULDADE 
PROMOVE

SRA. CARLA 
MARINA MEN-

DES

JOÃO PAULO 
SANTIAGO DA 

ROCHA
14/2/2013

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

PEDRO ARAUJO 
MARTINS

CPJSA DIREITO FACITEC
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES

JÉSSICA MAR-
QUES DE SOU-

ZA
14/2/2013

EMANUEL KALARAM 
PAIVA ROCHA 

CPJSA DIREITO UNIEURO
SRA. CARLA 

MARINA MEN-
DES

WAGNER CU-
RADO SANTOS

6/2/2013

FRANCISCO 
FERNANDES DOS 
SANTOS

CPJSM DIREITO UCB
SR. CLAÚDIO 

HENRIQUE POR-
TELA REGO

JANAINA AL-
VES DE MI-

RANDA
14/2/2013

MICHEL DAVID 
CARDOSO MOREIRA

CPJNB PSICOLOGIA UNB
SRA. NADJA 

MARIA OLIVEI-
RA DA SILVA

IANA BENIG-
NO

25/2/2013

ANDRE RODRIGUES 
MACHADO

CPJTG DIREITO UCB
DR. BERNARDO 
DE URBANO SO-

BREIRO

DIEGO DOS 
SANTOS FER-

NANDES
25/2/2013

JULIANA BARROZO DE 
PAULA BRANQUINHO

GAB/ 
PROC

DIREITO UCB

DRA JULIANA 
POGGIALI GAS-
PARONI DE OLI-

VEIRA

GASPAR AN-
TONIO VIEGAS

14//2//2013

MIRELLA ALMEIDA DA 
SILVA

GAB/ 
PROC

DIREITO UDF
DR. GLADANIEL 
PALMEIRA DE 

CARVALHO

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
14/2/2013

ARIADNE BRAGA DE 
SOUZA

GAB/ 
PROC

DIREITO UCB

DR. CARLOS 
EDUARDO MA-
GALHÃES DE 

ALMEIDA

SAUL DOS AN-
JOS OLIVEIRA

18/2/2013

LARISSA MORAIS 
TOLENTINO

GAB/ 
PROC

DIREITO UNIPLAN
SRA ANA CLAU-
DIA DE SOUZA 

VALENTE

ARIANE RO-
BERTA SILVA 
DE OLIVEIRA

18/2/2013

SAMITA BARBOSA 
PINHEIRO

CJN/API
JORNALIS-

MO
UCB

SR. JUN MAT-
SUOKA TO-

MIKAWA

DEBORAH 
QUEIROZ SIL-

VA
4/2/2013

DANILA TEIXEIRA 
SANTOS

CPB/API
PUBLIC. 
PROPA-
GANDA

PROJEÇÃO 
TAGUA-
TINGA

SRA. ROSEANE 
BEZERRA DE 

LIMA DO VALE

MOEMA ALI-
CIANA DE OLI-
VEIRA GOMES

7/2/2013

WASHINGHTON DE 
BRITO CAMPOS

CONJUR DIREITO UCB
SR. GETULIO 

FERNANDES PE-
REIRA FILHO

MARCIONE DE 
LOURDES 

SOUZA
14/2/2013

RENAN VELOSO 
SOARES

CCR/DG DIREITO UCB
SRA. SAMIA DE 
REZENDE  PIN-

TO

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
14/2/2013

IZABELA CRISTINA 
ROMEIRO RABELO

CCR/PGJ DIREITO UCB
SRA. SAMIA DE 
REZENDE PINTO

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

1036/2012
18/2/2013

RENATA REZENDE 
AGUIAR

SESAD/ 
DG

ENFERMA-
GEM

UCB
SRA. MEIRIELLI 
SOUSA RAMOS

LÍDIA RODRI-
GUES DANTAS

14/2/2013

NATALIA VALADÃO
SESAD/ 

DG
ENFERMA-

GEM
UCB

SRA. MEIRIELLI 
SOUSA RAMOS

LUIS RICARDO 
MOTA DO 

NASCIMENTO
14/2/2013

NAYARA CRISTINA 
PIRES PEREIRA

DTI ENSINO 
MÉDIO

SEDF SRA. ADRIANE 
HONORATO RA-

VAGA PROVI-
DA PORT/DG 

21/2/2013

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

NOME LOTAÇÃO CURSO
INSTITUIÇÃO 

DE ENSINO
SUPERVISOR SUBSTITUIÇÃO

DATA DE IN-
GRESSO

BELO DE CAR-
VALHO

1036/2012

JHEYSE PEREIRA 
LISBOA DE JESUS

DTI
INFORMÁ-

TICA
UCB

SRA. ADRIANE 
HONORATO RA-
BELO DE CAR-

VALHO

SRA. ADRIANE 
HONORATO 
RABELO DE 
CARVALHO

14/2/2013

ADNA OLIVEIRA 
ALMEIDA

DTI
ADMINIS-
TRAÇÃO

UDF

SRA. ADRIANE 
HONORATO RA-
BELO DE CAR-

VALHO

TAIS DA SIL-
VA

26/2/2013

Art. 2º Alterar a lotação, a contar de 18/2/2013, da estagiária Rayza Rodrigues Dias 
Ferreira, estudante de Direito, lotado na Promotoria de Defesa da Comunidade - Procidadã, para a 
Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Brasília  I,  em  substituição  à  estagiária  Melissa 
Moreno dos Santos, cabendo a supervisão do estágio ao Sr. João Pedro Figueiró Filho.

Art.  3º  Alterar  a  lotação,  a  contar  de  14/2/2013,  da  estagiária Iasmim  Pacheco 
Magalhães, estudante de Direito, lotado na Coordenadoria da Promotoria de Justiça de Brasília I, 
para o Gabinete dos Procuradores de Justiça, em substituição à estagiária Hannara Castro Santos, 
cabendo a supervisão do estágio à Dra. Olinda Elizabeth Cestari Gonçalves.

Art.4º Alterar a lotação, a contar de 28/2/2013, da estagiária Núbia Oliveira Feitosa, 
estudante de Direito, lotado na Promotoria de Defesa da Comunidade - Procidadã, para o Gabinete 
dos Procuradores de Justiça, em substituição à estagiária  Giulliana Augusta de Aguiar Fleury, 
cabendo a supervisão do estágio ao Dr. Carlos Eduardos Magalhães de Almeida.

Art.5º  Alterar  a lotação,  a contar de 7/2/2013, da estagiária Ana Luiza de Souto 
Silva, estudante de Administração, lotada na Promotoria de Defesa da Comunidade - Procidadã, 
para o Setor de Controle de Diárias e Passagens, em substituição ao estagiário Felipe César Dias 
de Oliveira, cabendo a supervisão do estágio ao Sr. Jean Paul Degaut Pontes.

Art.6º Alterar a lotação, a contar de 14/2/2013, do estagiário João Paulo Santiago da 
Rocha,  estudante  de  Administração,  lotado  na  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de 
Samambaia - CPJSA, para a Seção de Acompanhamento e Desenvolvimento de Pessoas -DGP, em 
substituição  à  estagiária  Susane de Oliveira, cabendo a supervisão do estágio  ao Sr.  Antonio 
Inácio Soares de Sousa Neto.

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

     
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

Art.7º Alterar a lotação, a contar de 14/2/2013, da estagiária Thilie Marson Sanches, 
estudante de Direito, lotada na Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I - CPJBSI,  
para o Gabinete dos Procuradores de Justiça - GPJ, em substituição à estagiária  Marlua Barros 
Cossich, cabendo a supervisão do estágio à Dra. Katie de Sousa Lima Coelho.

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\311-13 PORTARIA CONTRATAÇÃO FEVEREIRO.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  312, DE 26 DE MARÇO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de 28/02/2013,  no uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a partir de 13/03/2013, a lotação do servidor EDMILTON PEDRO 
BORGES, matrícula nº 813, Técnico Administrativo da carreira  do Ministério Público da União, 
anteriormente  lotado  no  DEPARTAMENTO  DE  GESTÃO  DE PESSOAS,  para  o  SETOR DE 
APOIO E CONTROLE DOS FEITOS DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO INTEGRADO.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\312-13 EDMILTON PEDRO BORGES.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  313, DE 26 DE MARÇO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de 28/02/2013,  no uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  partir  de  20/03/2013,  a  lotação  da  servidora  SUELY  DE 
CARVALHO  SCHUCH,  matrícula  nº  1380,  Técnico  Administrativo  da  carreira  do  Ministério 
Público da União,  anteriormente  lotada na  DIVISÃO DE CADASTRO DE BENEFICIÁRIOS E 
ATENDIMENTO, para o GABINETE DOS PROCURADORES DE JUSTIÇA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\313-13 SUELY DE CARVALHO SCHUCH.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  314, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora MARILZA DE FÁTIMA MOREIRA SILVA, 
matrícula  2515-1,  Datilógrafo do  quadro  do  Ministério  do  Trabalho  e  Emprego,  para
substituir, no período de 1/4 a 7/6/2013, a função de confiança de  Chefe do Serviço de
Secretaria  do  Setor  de  Apoio  e  Controle  dos  Feitos  Criminais  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\314-13 MARILZA DE FATIMA MOREIRA SILVA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  315, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora STELA  MARIS  LOPES  BORGES, matrícula 
2574-7, Professora do quadro da Secretaria de Estado da Educação do Distrito Federal, 
para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
de Brasília  II,  código FC-02,  dispensando,  em consequência,  a  servidora  MARIA DE 
LOURDES SANTOS SANTANA, matrícula 2167-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\315-13 STELA MARIS LOPES BORGES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  316, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a servidora MARIA DE LOURDES SANTOS SANTANA, 
matrícula 2167-9, Agente Administrativo do quadro do Ministério do Desenvolvimento, 
Indústria  e  Comércio  Exterior,  para  exercer  a  função  de  confiança  de  Secretário 
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília II, código FC-02, 
dispensando, em consequência, DNALVA FÉLIX COELHO, matrícula 1312-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\316-13 MARIA DE LOURDES SANTOS SANTANA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  317, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  22/3/2013,  a  servidora KARLA  ROBERTA 
CERQUEIRA CARNEIRO LEÃO ROQUE, matrícula 3747-8, Analista Processual da 
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de 
Análise Processual da Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Educação e do Núcleo 
de  Atendimento  Integrado da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  da  Infância  e 
Juventude e da Educação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\317-13 KARLA ROBERTA CERQUEIRA CARNEIRO LEÃO ROQUE.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  318, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor VAMBERTO DIAS SOARES, matrícula 2497-0, 
Assistente Administrativo do quadro da Empresa Brasileira de Turismo, para exercer a 
função de confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria Executiva da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Gama, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\318-13 VAMBERTO DIAS SOARES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  319, DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora PATRÍCIA  LOPES  BARROS  D´OLIVEIRA, 
matrícula 3321-9, Analista Processual da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria das 
Promotorias  de  Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-03,  dispensando,  em consequência,  o 
servidor CELSO HOLANDA GOMES, matrícula 1145-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\319-13 PATRÍCIA LOPES BARROS D´OLIVEIRA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  320, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

1.160/PGJ, de 6/9/2010, e tendo em vista o que consta no Processo n.º 08190.059213/13-76;

R E S O L V E :

Averbar nos assentamentos funcionais do servidor  Ismael do Nascimento 
Mesquita,  matrícula  4198,  Técnico  de  Apoio  Especializado/Transporte,  142  (cento  e 
quarenta e dois) dias de tempo de serviço e de contribuição junto à Secretaria de Estado 

de Saúde do Governo do Distrito Federal, no período de 11/06/2012 a 30/10/2012, para 

fins de aposentadoria  e disponibilidade,  de acordo com o art.  103, inciso I,  da Lei  n.º 

8.112/1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\320-13 Ismael do Nascimento Mesquita - GDF.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  321, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor NILSON PINHEIRO DE SOUSA, matrícula 3006-
6, Agente Administrativo do quadro do Ministério do Meio Ambiente, para substituir, no
período de 1 a 9/4/2013, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Planaltina, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\321-13 NILSON PINHEIRO DE SOUSA 2 (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  322, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor OLDAIR  ESIO  LEMOS, matrícula  3954-3, 
Analista  Processual da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos
impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Chefe da 
Secretaria  Administrativa  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de  Ceilândia, 
código  FC-03, dispensando, em consequência,  a servidora LUCIENE DE OLIVEIRA
FERREIRA, matrícula 2056-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\322-13 OLDAIR ESIO LEMOS (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  323, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de 1/4/2013, o  servidor RODRIGO DE SOUZA
PACHECO TAVARES, matrícula 3844-0, Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas da carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de
confiança de  Chefe do Setor de Laboratório do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\323-13 DISPENSAR RODRIGO DE SOUZA PACHECO TAVARES (SUBST.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  324, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor THIAGO REINERT, matrícula 3515-7, Analista de
Informática - Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Chefe  do  Serviço  de  Desenvolvimento do Centro  de  Produção,  Análise,  Difusão  e
Segurança da Informação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\324-13 DESIGNAR THIAGO REINERT (SUBST.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  325, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor DENISSON MALTA MAGALHÃES, matrícula 
3354-5, Técnico de Informática da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função de confiança de  Chefe do
Serviço de Análise Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da
Informação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\325-13 DESIGNAR DENISSON MALTA MAGALHAES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  326, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o  servidor GILNEY  BARBOSA MAIA, matrícula  1139-8, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço
de Criação Publicitária da Coordenadoria de Comunicação, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\326-13 DESIGNAR GILNEY BARBOSA MAIA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  327, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  1/4/2013, a  servidora LÍVIA  DE  BRITO
NOGUEIRA, matrícula 4167-0, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público
da  União,  do  encargo  de  substituta  da função  de  confiança de  Chefe  do  Setor  de
Atendimento às Demandas Internas da Coordenadoria de Jornalismo, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\327-13 DISPENSAR LÍVIA DE BRITO NOGUEIRA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 328, DE  1º DE   ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  1/4/2013,  o  servidor GILNEY  BARBOSA 
MAIA, matrícula 1139-8,  Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da 
União,  do  encargo  de  substituto  da  função  de  confiança  de  Chefe  do  Serviço  de 
Audiovisual da Coordenadoria de Jornalismo, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\PORTARIA NORMATIVA\DISPENSAR GILNEY BARBOSA MAIA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  329, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 1/4/2013, a servidora ALINE MEIRA MELLO, 
matrícula 4181-5, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Criação Publicitária da 
Coordenadoria de Publicidade, código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\329-13 DISPENSAR ALINE MEIRA MELLO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  330, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor CELSO HOLANDA GOMES, matrícula 1145-2, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função 
de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de 
Justiça de Ceilândia, código FC-02, dispensando, em consequência, o servidor RAFAEL 
DE BARROS LOPES, matrícula 3809-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\330-13 CELSO HOLANDA GOMES.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  331, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor RAFAEL DE BARROS LOPES, matrícula 3809-1, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos
Cíveis,  Família,  Órfãos  e  Sucessões  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de  Justiça  de
Ceilândia, código FC-02, dispensando, em consequência, o servidor FRANCISCO JOSÉ
FEITOSA ALVES, matrícula 3504-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\331-13 RAFAEL DE BARROS LOPES 3.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  332, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar o servidor SÉRGIO RICARDO DESIDÉRIO DA SILVA, 
matrícula  3893-8,  Analista Processual da carreira do Ministério Público da União,  para
substituir,  nos impedimentos  legais,  eventuais  e temporários,  a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Análise Processual da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência,  a  servidora FERNANDA
CAVALCANTE COSTA, matrícula 3678-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\332-13 SERGIO RICARDO DESIDERIO DA SILVA (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  333, DE 1º DE ABRIL DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar a  servidora LUCIANA  DE  PINHO  GUEDES, matrícula 
1033-2,  Técnico  Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para
substituir,  no período de 25/3 a 5/4/2013, a função de confiança de  Chefe do Setor de
Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código 
FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\333-13 LUCIANA DE PINHO GUEDES (Subst. per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora do Grupo 1 e seus valores unitários: Delealpe Comércio e 
Serviços de Móveis e Interiores Ltda.- ME (Grupo 1: Itens 01 – R$300,00 ; 02 – R$399,00; 
03 – R$320,00; 04– R$ 1.000,00;  05 – R$1.300,00; 06 – R$550,00;  07– R$740,00; 08 – R$      
580,00; 09 – R$70,00 e 10 – R$210,00). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
11

2,
 0

3 
de

 a
br

il 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 5/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Florart Paisagismo Ltda. - EPP., com valor global de 
R$9.589,00. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 172013....................................................................................... p. 2
Portaria 277/2013.................................................................................... p. 3
Portaria 278/2013.................................................................................... p. 4
Portaria 279/2013.................................................................................... p. 5
Portaria 280/2013.................................................................................... p. 6
Portaria 281/2013.................................................................................... p. 7
Portaria 282/2013.................................................................................... p. 8
Portaria 283/2013.................................................................................... p. 9
Portaria 284/2013.................................................................................... p. 10
Portaria 285/2013.................................................................................... p. 11
Portaria 286/2013.................................................................................... p. 12
Portaria 287/2013.................................................................................... p. 13
Portaria 288/2013.................................................................................... p. 14
Portaria 289/2013.................................................................................... p. 15
Portaria 290/2013.................................................................................... p. 16
Portaria 291/2013.................................................................................... p. 17
Portaria 292/2013.................................................................................... p. 18
Portaria 293/2013.................................................................................... p. 19
Portaria 294/2013.................................................................................... p. 20
Portaria 295/2013.................................................................................... p. 21
Portaria 296/2013.................................................................................... p. 22
Portaria 297/2013.................................................................................... p. 23
Portaria 298/2013.................................................................................... p. 24
Portaria 299/2013.................................................................................... p. 25
Portaria 300/2013.................................................................................... p. 26
Portaria 301/2013.................................................................................... p. 27
Portaria 302/2013.................................................................................... p. 28
Portaria 303/2013.................................................................................... p. 29
Portaria 304/2013.................................................................................... p. 30
Portaria 305/2013.................................................................................... p. 31
Portaria 306/2013.................................................................................... p. 32
Portaria 307/2013.................................................................................... p. 33



Portaria 308/2013.................................................................................... p. 34
Portaria 309/2013.................................................................................... p. 35
Portaria 310/2013.................................................................................... p. 36
Portaria 311/2013.................................................................................... p. 37
Portaria 312/2013.................................................................................... p. 42
Portaria 313/2013.................................................................................... p. 43
Portaria 314/2013.................................................................................... p. 44
Portaria 315/2013.................................................................................... p. 45
Portaria 316/2013.................................................................................... p. 46
Portaria 317/2013.................................................................................... p. 47
Portaria 318/2013.................................................................................... p. 48
Portaria 319/2013.................................................................................... p. 49
Portaria 320/2013.................................................................................... p. 50
Portaria 321/2013.................................................................................... p. 51
Portaria 322/2013.................................................................................... p. 52
Portaria 323/2013.................................................................................... p. 53
Portaria 324/2013.................................................................................... p. 54
Portaria 325/2013.................................................................................... p. 55
Portaria 326/2013.................................................................................... p. 56
Portaria 327/2013.................................................................................... p. 57
Portaria 328/2013.................................................................................... p. 58
Portaria 329/2013.................................................................................... p. 59
Portaria 330/2013.................................................................................... p. 60
Portaria 331/2013.................................................................................... p. 61
Portaria 332/2013.................................................................................... p. 62
Portaria 333/2013.................................................................................... p. 63
Resultado de Julgamento de Licitação 20/2013...................................... p. 64
Resultado de Julgamento de Licitação 5/2013........................................ p. 65

Sumário......................................................................................................... p. 66


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 172013
	Portaria 277/2013
	Portaria 278/2013
	Portaria 279/2013
	Portaria 280/2013
	Portaria 281/2013
	Portaria 282/2013
	Portaria 283/2013
	Portaria 284/2013
	Portaria 285/2013
	Portaria 286/2013
	Portaria 287/2013
	Portaria 288/2013
	Portaria 289/2013
	Portaria 290/2013
	Portaria 291/2013
	Portaria 292/2013
	Portaria 293/2013
	Portaria 294/2013
	Portaria 295/2013
	Portaria 296/2013
	Portaria 297/2013
	Portaria 298/2013
	Portaria 299/2013
	Portaria 300/2013
	Portaria 301/2013
	Portaria 302/2013
	Portaria 303/2013
	Portaria 304/2013
	Portaria 305/2013
	Portaria 306/2013
	Portaria 307/2013
	Portaria 308/2013
	Portaria 309/2013
	Portaria 310/2013
	Portaria 311/2013
	Portaria 312/2013
	Portaria 313/2013
	Portaria 314/2013
	Portaria 315/2013
	Portaria 316/2013
	Portaria 317/2013
	Portaria 318/2013
	Portaria 319/2013
	Portaria 320/2013
	Portaria 321/2013
	Portaria 322/2013
	Portaria 323/2013
	Portaria 324/2013
	Portaria 325/2013
	Portaria 326/2013
	Portaria 327/2013
	Portaria 328/2013
	Portaria 329/2013
	Portaria 330/2013
	Portaria 331/2013
	Portaria 332/2013
	Portaria 333/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 20/2013
	Resultado de Julgamento de Licitação 5/2013

	Sumário

